Deo Op. MEX.

In: Baprista Sabellus S. R. E. Diaconus, Cardinalis, Temporalis uari-

tate, atq. malignus, bus ad Cardinalatum electus, & in mole Hadriani detentus, semper tamen honorificè liberatus: sub Paulo, Sixto, Innocentio, Alexandro, Ducato, Bononia, Marchia, Genas Legatus, plenus, & clarè sanctus fragilis, homini generi meditat. Monumentum ueniens sibi posuit. Vixit An. LXXX.

Ciccon. Panuin. Viçtores. Garimber. Nomenclat. Lauren. Schrod. De Mon. Italia. Auberii. Franc. Angel.

48. Ampata opprobrium meum, quod suspicatus sum: quia iudicia tua secunda. Psal. 118.

Ioan: Columna Domicellus Romani, Antonij Princeps Salerni filius nepos Properi Columnæ Card. S. R. E. Abbas Cryptæ Ferratæ ex Episcopatus Reatini perpetuo Administratore, & Apostolico Protonotario, Cardinalis creatus Diaconus S. Marci in Aquino, Anno 1480. vna cum

B Io: Bap. Sabello, qui vna simul quia partes sequerentur Ferdinando Regis Neapolis, in arce detenti S. Angelli, postea ab eodem Papa libertati restituti fuere. Sublatus Abbatie Commendator, atq. Archipresb. Basilicæ Lateranensis, Perusæ Legatus præfuit; subditis valde charus ob innatam afluibilitatem. Pro eius libertate cum ciues Inetrarmenes missis oratoribus, supplicibusq. libellis ad Sixtum, diu incesserunt; libertate obtenta Cardinalis Decurionibus lateranensibus gratias reulicæ sequenti epistolo. *Reg. & spectab. viri, amici mei, si præsertim salutem. Cum diu nouerimus obseruantiam, ac mentem vestram optatum in nos, & domum nostram, quod nobis gratum, nobis gratissimum esse patamur; ideo de liberatione nostra nos edimus certiores, ut non a incanditate affecti agamus gratias Deoptimo, qui de Cælo inuestiam prospexit; & munera super innocentem non accepit. Sumus enim libertati ad Deum misericordiam nec non & innocentiam nostram, ac clementiam Pontificis nostri Sixti, qui se detrahentium non auduit, nec opus manuum suarum omnino despectit, restitit. Deinceps igitur duo nobis erunt Deo laudem dare, & auocare rem omnem caraque diligenter: quare nate lati, & si quid vobis expediat faciendum uelitis ad nos dare litteras, compertati sumus rem omnem agere, quod uobis, & republica uestra honoris, & commoditati accedat.*

D Comitibus adiuit Innoc. VIII. & Alex. VI. à quo discors ob tyrannidem Valentini Borgiæ, redditus expoliatus Ecclesiasticis, in Siciliam sponte secessit, ubi à Rege Catholico clam sibi ac familiarè suppeditata alementa, vicam duxit Ecclesiasticam urgente necessitate, nec inde recessit, quam extincto Alexandro; Morte cognita, vi comitibus intercesset Pontificij; trirèmi submissis à M. Militum Magistro, Romam venit, torius viribus plaufus. Eius intuitu, Columpeus familia inter Venctos Patri-

zios recensita fuit à Veneta Republica, & Vghello teste. Romæ obiit, die 28. Septemb. 1503. sepultus in Basilica SS. XII. Apostol. cum sequenti epitaphio.

D. O. M.

Est Columna D. Card. Primarius Romanus nominis, factus, libertatisq; publica columna hic situs est. Vixit Anni L. mens. III.

Obijt MDVII. Septemb. XXVI.

Ciacon. Victorel. Franc. Angel. *hiffor. Interamnen. Vghel. Panuin. Auber. Contelcor. Schrod. de Blennum. Italia. Nomenclator.*

49. *Et ambulabam in latitudine: quia mandata tua exquisivi: Psal. 118.*

Theobaldus de Luxemburgo Regia oriundus Gallorum stirpe, Petri filius de Luxemburgo, Domini de Viennes & Mariz Madaleng, seu Margarete Balsig seu de Baux, miles strenuus castra duxit Galloorum, magna cum laude, propterea Regi charissimus, ex vxore Philippa Molodunea Philippum procreavit Cardinalem S. R. E. futurum. Ea ad portum salutis confugiens in Igniacensi cænobio, Rhemis regulam professus Cisterciensem, eo profectus pietatis exemplo,

vt etiam apud exteros inclaresceret. Abbas sui electus cænobii, iude ad Vrficampensem transfatus Abbatiam, postea Episcopus assumptus Cenomanensis, Legatus venit Romam nomine Ludouici Gallorum Regis. An. Sal. 1472. in Purpuratorum Senatu auditus à Papa, & Patribus, die 8. Iunii, 1472. teste Iacobo Papiensi, qui aderat in Consistorio. Hunc Cardinalem creatum S. R. E. à Sixto IV. An. 1474. non tamen publicatum, eodemque Anno Romam profectum in Domino obdormisse referunt Claudios Robertus *in Ep. Cenomanensibus* & Vghellus ex *Amal. Cisterciens.* Apud reliquos scriptores profundum silentium.

50. *Et in lege Domini voluntas eius: & in lege eius meditabitur die ac nocte. Psal. 1.*

Hieronymus Azzolinus S. R. E. Cardinalis.... vt ex litteris Sixti V. ad Decium Azzolinum Cardinalem, in quibus, *Tu ex eo familia nazus es, ex qua complures viri prodierunt belli, & pacis actibus clari, ac domi, forsique honorati; inter quos insignis fuit Antram poliorum memoria, alter Card. Azzolinus De eodem in Sixti V. Diarijs: Azzolina Domus, qua compassantissimus in bello paxq; utriusque Episcopi, & Presulibus, tum altero Cardinali Hieronymo Azzolino, Iuris peritum Consultissimissimum admodum, atq; clarissimum est. Ioannes Bertachinus Firmianus clarissimus I. Consultus in prima sui Repertorij parte; quam Sixto IV. inscriptus, hæc habet. Et ita consultus respondit. Domino Cardinali Azzolino de Firmo Deciori clarissimo, qui acquirat, & latatus est de illa terra.*

Eius insignia (teste *Petra Sancta*) sunt sex stellæ auteq; promicantes in palma cærulea; quas dabimus in Decio Azzolino.